70, tomo XXXVIII del 31 de 

Diciembre  de 2011. 

II.- La Comisión Estatal de Derechos Humanos del Estado de Baja 

California Sur, autorizó un presupuesto correspondiente al ramo 

11 para el ejercicio fiscal de 2012 por la cantidad de                    

$6´380,505.00 (Seis millones trescientos ochenta mil quinientos 

cinco pesos 00/100 M.N.) que fue incluido en la función Justicia y 

Seguridad Publica y en el programa defensoría de derechos.  

III.- INGRESOS 

Esta Comisión de Vigilancia tuvo de su conocimiento que el 

presupuesto de ingresos para el ejercicio fiscal 2012 fue por 

$6´380,505.00 (Seis millones trescientos ochenta mil quinientos 

cinco pesos 00/100 M.N.) importe que al ser comparado contra 

lo estimado de $6´380,505.00 (Seis millones trescientos ochenta 

mil quinientos cinco pesos 00/100 M.N.) no presentó variación 

alguna, en razón de ello no se analiza variación presupuestal de 

este capítulo de Ingresos. 

IV.- EGRESOS. 

Los Egresos Presupuestados y Los Reales son los siguientes: 

La Comisión Estatal de Derechos Humanos presupuestó recursos 

por un importe de $6´380,505.00 (Seis millones trescientos 

ochenta mil quinientos cinco pesos 00/100 M.N.), importe que al 

ser comparado contra el gasto ejercido de  $6´353,172.00 (Seis 

millones trescientos cincuenta y tres mil ciento setenta y dos 

pesos 00/100 M.N.) este presentó un subejercicio en términos 

absolutos de $27,333.00 (Veintisiete mil trescientos treinta y tres 

pesos 00/100 M.N.), que no representó una variación 

significativa en relación con lo estimado inicialmente. 

Análisis de las variaciones Presupuestales de Egresos: 

SERVICIOS PERSONALES. En este Capítulo se presupuestaron 

recursos por un importe total de $5´539,037.00 (Cinco millones 

quinientos treinta y nueve mil treinta y siete pesos 00/100 M.N.), 

importe que al ser comparado con lo ejercido de $5´437,300.00 

(Cinco millones cuatrocientos treinta y siete mil trescientos pesos 

00/100 M.N.) presenta un subejercicio de $65,737.00 (Sesenta y 

cinco mil setecientos treinta y siete pesos 00/100 M.N.); que 

representó el 1% menor de lo originalmente presupuestado. 

Las principales partidas con subejercicio fueron: Cuotas Obrero 

Patronales por $32,114.00 (Treinta y dos mil ciento catorce pesos 

00/100 M.N.), Sueldos Compactados con $17,060.00 (Diecisiete 

mil sesenta pesos 00/100 M.N.) y Sistema de Ahorro para el Retiro 

por $7,761.00 (Siete mil setecientos sesenta y un pesos 00/100 

M.N.). 

MATERIALES Y SUMINISTROS. En este Capítulo del gasto se 

presupuestaron recursos por $249,371.00 (Doscientos cuarenta y 

nueve mil trescientos setenta y un pesos 00/100 M.N.), importe 

que al ser comparado con lo ejercido de $271,619.00 

(Doscientos setenta y un mil seiscientos diecinueve pesos 00/100 

M.N.) presenta un sobreejercicio de $22,248.00 (Veintidós mil 

doscientos cuarenta y ocho pesos 00/100 M.N.), que representó 

el 9 % mayor a lo inicialmente presupuestado. 

Las principales partidas con sobreejercicio fueron: Herramientas, 

Refacciones y Accesorios con $13,678.00 (Trece mil seiscientos 

setenta y ocho pesos 00/100 M.N.), Alimentación de Personas 

con $7,677.00 (Siete mil seiscientos setenta y siete pesos 00/100 

M.N.) y Material Didáctico con $4,016.00 (Cuatro mil dieciséis 

pesos 00/100 M.N.). 

SERVICIOS GENERALES. En este Capítulo del gasto se 

presupuestaron recursos por un importe de $566,597.00 

(Quinientos sesenta y seis mil quinientos noventa y siete pesos 

00/100 M.N.) importe que al ser comparado con lo ejercido de 

$580,138.00 (Quinientos ochenta mil ciento treinta y ocho pesos 

00/100 M.N.), presenta un sobreejercicio de $13,541.00 (Trece mil 

quinientos cuarenta y un pesos 00/100 M.N.), que representó el 

2% mayor a lo inicialmente presupuestado. 

Las principales partidas con sobreejercicio fueron: 

Arrendamiento de Edificios, Locales y Terrenos $37,864.00 (Treinta 

y siete mil ochocientos sesenta y cuatro pesos 00/100 M.N.), 

Comisiones, Descuentos y Otros Servicios Bancarios con 

$20,452.00 (Veinte mil cuatrocientos cincuenta y dos pesos 

00/100 M.N.). Estos sobreejercicios fueron compensados con un